DIRECCION DE FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL

SECRETARIA DE

EPUCACION OB LICA FORMATO 1: SEGUIMIENTO ACADEMICO DE PROYECTOS PIFI

06MSU00120 Universidad de Colima
Ejercicio Fiscal 2008 Trimestre 1

Proyecto P/PIFI-2008-06MSU00120-01
Fortalecimiento de la Calidad Académica de la DES Ciencias de la Salud.

OP 1[Mejorar la capacidad académica de la $1,799,200.00 $1,454,766.00 81.00% 1.2|NUmero de PTC con perfil $145,000.00 $117,242.00 81.00% 3 3 2 67.00% $0.00 0.00% Se continua
DES Ciencias de la Salud. PROMEP incrementados en apoyando la
6%. asistencia a
congresos
nacionales. El

recurso para
equipo de cdmputo
no se ha ejercido
aln porque esta
en licitacion
institucional. El
resto de los bienes
muebles esta en

proceso de
adquisicion.
1.3|Un cuerpo académico en $480,000.00 $388,110.00 81.00% 1 1 0 0.00% $0.00 0.00% Seincluirden la
formacion (CA58) obteniendo convocatoria
el estatus de en consolidacién correspondiente a
en el 2009 junio del 2009 la

propuesta de que
el CA 058 transite
para estar en
consolidacién
puesto que
Actualmente
cumple con los
requisitos para
hacerlo pues ha
fortalecido su
productividad
colegiada. El
recurso para la
adquisicién de
equipo e
instrumentos se
ejercera una vez
aprobada las
cotizaciones
correspondientes.
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4|Incrementar un 20% la

productividad académica de los
CA en formacion con 2
publicaciones y 4
presentaciones de ponencias

$1,174,200.00

$949,414.00

81.00%

0.00%

Se encuentra en
espera de
dictamen una
publicacién
colegiada y un
libro. El recurso
para adquisicion
de equipo e
instrumentos se
ejercera una vez
aprobada las Se
ha logrado la
titulacion a
doctorado del PTC
Victor Cervantes
Kardasch. El
recurso para
adquisicion de
equipo e
instrumentos se
ejercera una vez
aprobada las
cotizaciones
correspondientes.

Subtotal OP 1

$1,799,200.00

$1,454,766.00

81.00%

N

0.00%

Universidad de Colima

OP2

—_

Mejorar la competitividad académica.

.1|Acreditacion (PE Psicologia) y

reacreditacion (PE Médico
Cirujano y partero) de PE de
licenciatura por organismos de
la COPAES

$260,000.00

$210,226.00

81.00%

N

50.00%

Se encuentra en
revision por la
DGES la
autoevaluacién del
PE de Médico
Cirujano y Partero.
La adquisicion de
equipo de cdmputo
esta pendiente
porque se
encuentra en
licitacion
institucional.
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22

El 100% de los PE de
Licenciatura de la DES CS
reestructurados en el periodo
2008-2010.

$40,000.00

$32,343.00

81.00%

0.00%

$0.00

0.00%

2.

w

Apertura de la Licenciatura en
Nutricién como nueva oferta
educativa.

$75,000.00

$60,642.00

81.00%

100.00%

$0.00

0.00%

Se inicio el
proceso de
reestructuracion
de la carrera
Médico Cirujano y
Partero para 2009.
El PE de
Licenciado de
Enfermeria ha
concluido el
proceso de
evaluacion. El PE
de Licenciado en
Psicologia iniciara
la evaluacion en
2009.

La Licenciatura en
Nutricién inici6
actividades en
agosto del 2008 y
se encuentra
pendiente la
adquisicion de
equipo de cdmputo
porque se
encuentra en
licitacion
institucional y
equipo de
laboratorio porque
esta en proceso de
adquisicion.

Subtotal OP 2

$375,000.00

$303,211.00

81.00%

33.00%

$105,113.00

35.00%

20.00%
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P/PIFI-2008-06MSU00120-01

Trimestre

Fortalecimiento de la Calidad Académica de la DES Ciencias de la Salud.

DIRECCION DE FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL

FORMATO 1: SEGUIMIENTO ACADEMICO DE PROYECTOS PIFI

OP3

Mantener la calidad de los PE
evaluables de maestria y doctorado
con reconocimiento del PNP.

$443,307.00

$2,174,160.00

490.00%

3.1

Tasa de titulacion de 50 % (22)
en el tiempo que sefiala el PNP
para las cortes que egresaron
en el 2008

$369,707.00

$2,114,650.00

572.00%

22

22

10

45.00%

$0.00

0.00%

34

Maestria en Psicologia
Aplicada con nivel 1 de CIEES

$73,600.00

$59,510.00

81.00%

0.00%

$0.00

0.00%

Para mantener la
tasa de titulacion
alcanzada se
estan
implementando
estrategias que
incluyen el
fortalecimiento de
equipo de
laboratorio cuya
adquisicion esta
en proceso de
licitacion. En el
posgrado en
ciencias médicas
se alcanzoé una
tasa de titulacion
mayor al 50% en
el periodo escolar
que termind en
enero del 2009 lo
que coadyuvo a
que fuera
reacreditado en el
PNPC.

Se encuentra en
proceso de
autoevaluacién de
modo que aun no
se requieren los
recursos
especificos para
viaticos. En cuanto
al equipo de
computo se
encuentra en
proceso de
licitacion
institucional. Se
espera obtener el
nivel 1 de CIEES
en el tltimo
trimestre del 2009.

Subtotal OP 3

$443,307.00

$2,174,160.00

490.00%

23

23

10

43.00%

$0.00

0.00%

40.00%
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OP 4

Asegurar la atencion integral de los
estudiantes.

Universidad de Colima

$613,500.00

$496,053.00

81.00%

4.

—_

80 précticas programadas en
los laboratorios de la DES CS

se realizan al 100%

$339,500.00

$274,507.00

81.00%

80

80

13

16.00%

$0.00

0.00%

4.2

275 alumnos retenidos que
ingresaron en agosto 2008-

enero 2009 de la DES CS

$274,000.00

$221,546.00

81.00%

275

275

0.00%

$0.00

0.00%

Se estan cotizando
reactivos y
equipos de
laboratorio para
continuar
manteniendo el
cumplimiento total
de las practicas de
laboratorio.

No se tiene valor
puesto que la tasa
de retencion podra
medirse con el
ingreso de los
alumnos a tercer
semestre en
Agosto 2009-
Enero 2010. EI
recurso se
ejercera para
infraestructura y
mejoramiento de
instalaciones lo
cual esta sujeto a
calendario
institucional.No se
tiene valor puesto
que latasa de
retencion podra
medirse con el
ingreso de los
alumnos a tercer
semestre en
Agosto 2009-
Enero 2010. El
recurso Se No se
tiene valor puesto
que la tasa de
retencién podra
medirse con el
ingreso de los

Subtotal OP 4

$613,500.00

$496,053.00

81.00%

355

355

13

4.00%

$0.00

0.00%

20.00%
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