





06MSU0012O Universidad de Colima

Ejercicio Fiscal 2008 Trimestre

Proyecto P/PIFI-2008-06MSU0012O-01

Fortalecimiento de la Calidad Académica de la DES Ciencias de la Salud.

Clave Objetivo	Objetivo Particular	Monto Solicitado	Monto Apoyado	% del Monto Apoyado respecto del solicitado	Clave	Nombre	Monto Solicitado	Monto Apoyado	% del Monto Apoyado respecto del solicitado	Valor proyectado	Valor ajustado	Valor alcanzado	% del Avance	Monto Ejercido	% del Monto Ejercido	Ponderación Global de Avance	Observaciones Institución	Observaciones SEP
	Mejorar la capacidad académica de la DES Ciencias de la Salud.	\$1,799,200.00	\$1,454,766.00	81.00%	1.2	Número de PTC con perfil PROMEP incrementados en 6%.	\$145,000.00	\$117,242.00	81.00%	3	3	2	67.00%	\$0.00	0.00%		Se continua apoyando la asistencia a congresos nacionales. El recurso para equipo de cómputo no se ha ejercido aún porque está en licitación institucional. El resto de los bienes muebles está en proceso de adquisición.	
						Un cuerpo académico en formación (CA58) obteniendo el estatus de en consolidación en el 2009	\$480,000.00	\$388,110.00	81.00%	1	1	0	0.00%	\$0.00	0.00%		Se incluirá en la convocatoria correspondiente a junio del 2009 la propuesta de que el CA 058 transite para estar en consolidación puesto que Actualmente cumple con los requisitos para hacerlo pues ha fortalecido su productividad colegiada. El recurso para la adquisición de equipo e instrumentos se ejercerá una vez aprobada las cotizaciones correspondientes.	







06MSU0012O Universidad de Colima

Ejercicio Fiscal 2008 Trimestre

Proyecto P/PIFI-2008-06MSU0012O-01

Fortalecimiento de la Calidad Académica de la DES Ciencias de la Salud.

Clave Objetivo	Objetivo Particular	Monto Solicitado	Monto Apoyado	% del Monto Apoyado respecto del solicitado	Clave	Nombre	Monto Solicitado	Monto Apoyado	% del Monto Apoyado respecto del solicitado	Valor proyectado	Valor ajustado	Valor alcanzado	% del Avance	Monto Ejercido	% del Monto Ejercido	Ponderación Global de Avance		Observaciones SEP
						Incrementar un 20% la productividad académica de los CA en formación con 2 publicaciones y 4 presentaciones de ponencias	\$1,174,200.00	\$949,414.00	81.00%	6	6	0	0.00%	\$0.00	0.00%		Se encuentra en espera de dictamen una publicación colegiada y un libro. El recurso para adquisición de equipo e instrumentos se ejercerá una vez aprobada las Se ha logrado la titulación a doctorado del PTC Víctor Cervantes Kardasch. El recurso para adquisición de equipo e instrumentos se ejercerá una vez aprobada las cotizaciones correspondientes.	
						Subtotal OP 1	\$1,799,200.00	\$1,454,766.00			10	2	20.00%	\$0.00				
OP 2	Mejorar la competitividad académica.	\$375,000.00	\$303,211.00	81.00%	2.1	Acreditación (PE Psicología) y reacreditación (PE Médico Cirujano y partero) de PE de licenciatura por organismos de la COPAES	\$260,000.00	\$210,226.00	81.00%	2	2	1	50.00%	\$105,113.00	50.00%		Se encuentra en revisión por la DGES la autoevaluación del PE de Médico Cirujano y Partero. La adquisición de equipo de cómputo está pendiente porque se encuentra en licitación institucional.	







06MSU0012O Universidad de Colima

Ejercicio Fiscal 2008 Trimestre

Proyecto P/PIFI-2008-06MSU0012O-01

Fortalecimiento de la Calidad Académica de la DES Ciencias de la Salud.

Clave Objetivo	Objetivo Particular	Monto Solicitado	Monto Apoyado	% del Monto Apoyado respecto del solicitado	Clave	Nombre	Monto Solicitado	Monto Apoyado	% del Monto Apoyado respecto del solicitado	Valor proyectado	Valor ajustado	Valor alcanzado	% del Avance	Monto Ejercido	% del Monto Ejercido	Ponderación Global de Avance	Observaciones Institución	Observaciones SEP
						El 100% de los PE de Licenciatura de la DES CS reestructurados en el periodo 2008-2010.	\$40,000.00	\$32,343.00	81.00%	3	3	0	0.00%	\$0.00	0.00%		Se inició el proceso de reestructuración de la carrera Médico Cirujano y Partero para 2009. El PE de Licenciado de Enfermería ha concluido el proceso de evaluación. El PE de Licenciado en Psicología iniciará la evaluación en 2009.	
						Apertura de la Licenciatura en Nutrición como nueva oferta educativa.	\$75,000.00 \$375,000.00				1	1	100.00% 33.00%	\$0.00 \$105,113.00			La Licenciatura en Nutrición inició actividades en agosto del 2008 y se encuentra pendiente la adquisición de equipo de cómputo porque se encuentra en licitación institucional y equipo de laboratorio porque esta en proceso de adquisición.	







06MSU0012O Universidad de Colima

Ejercicio Fiscal 2008 Trimestre

Proyecto P/PIFI-2008-06MSU0012O-01

Fortalecimiento de la Calidad Académica de la DES Ciencias de la Salud.

Clave Objetivo	Objetivo Particular	Monto Solicitado	Monto Apoyado	% del Monto Apoyado respecto del solicitado	Clave	Nombre	Monto Solicitado	Monto Apoyado	% del Monto Apoyado respecto del solicitado	Valor proyectado	Valor ajustado	Valor alcanzado	% del Avance	Monto Ejercido	% del Monto Ejercido	Ponderación Global de Avance	Observaciones Institución	Observaciones SEP
	Mantener la calidad de los PE evaluables de maestría y doctorado con reconocimiento del PNP.	\$443,307.00	\$2,174,160.00	490.00%	3.	Tasa de titulación de 50 % (22) en el tiempo que señala el PNP para las cortes que egresaron en el 2008	\$369,707.00	\$2,114,650.00	572.00%	22	22	10	45.00%	\$0.00	0.00%		Para mantener la tasa de titulación alcanzada se están implementando estrategias que incluyen el fortalecimiento de equipo de laboratorio cuya adquisicion está en proceso de licitación. En el posgrado en ciencias médicas se alcanzó una tasa de titulación mayor al 50% en el período escolar que terminó en enero del 2009 lo que coadyuvó a que fuera reacreditado en el PNPC.	
					3.4	4 Maestría en Psicología Aplicada con nivel 1 de CIEES Subtotal OP 3	\$73,600.00 \$443,307.00				23	0	43.00%	\$0.00			Se encuentra en proceso de autoevaluación de modo que aún no se requieren los recursos específicos para viáticos. En cuanto al equipo de cómputo se encuentra en proceso de licitación institucional. Se espera obtener el nivel 1 de CIEES en el último trimestre del 2009.	







06MSU0012O Universidad de Colima

Ejercicio Fiscal 2008 Trimestre

Proyecto P/PIFI-2008-06MSU0012O-01

Fortalecimiento de la Calidad Académica de la DES Ciencias de la Salud.

Clave Objetivo	Objetivo Particular	Monto Solicitado	Monto Apoyado	% del Monto Apoyado respecto del solicitado	Clave	Nombre	Monto Solicitado	Monto Apoyado	% del Monto Apoyado respecto del solicitado	Valor proyectado	Valor ajustado	Valor alcanzado	% del Avance	Monto Ejercido	% del Monto Ejercido	Ponderación Global de Avance	Observaciones Institución	Observaciones SEP
	Asegurar la atención integral de los estudiantes.	\$613,500.00	\$496,053.00	81.00%		1 80 prácticas programadas en los laboratorios de la DES CS se realizan al 100% 2 275 alumnos retenidos que	\$339,500.00 \$274,000.00	\$274,507.00 \$221,546.00					0.00%	\$0.00 \$0.00			Se están cotizando reactivos y equipos de laboratorio para continuar manteniendo el cumplimiento total de las practicas de laboratorio. No se tiene valor	
						ingresaron en agosto 2008- enero 2009 de la DES CS											puesto que la tasa de retención podrá medirse con el ingreso de los alumnos a tercer semestre en Agosto 2009-Enero 2010. El recurso se ejercerá para infraestructura y mejoramiento de instalaciones lo cual está sujeto a calendario institucional.No se tiene valor puesto que la tasa de retencion podra medirse con el ingreso de los alumnos a tercer semestre en Agosto 2009-Enero 2010. El recurso Se No se tiene valor puesto que la tasa de retención podrá medirse con el ingreso de los entre valor puesto que la tasa de retención podrá medirse con el ingreso de los	
				<u> </u>		Subtotal OP 4	\$613,500.00	\$496,053.00	81.00%		355	13			0.00%			
		\$3,231,007.00	\$4,428,190.00	137.00%			\$3,231,007.00			394	394						=	